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خلاصه

هدف: پلاســماي حاصل از برهمکنش لیزر با ماده یکی از منابع جدید اشــعة ایکس است که از 
خصوصیات بســیار خوبی نظیر طول زمانی بسیار کوتاه و شــدت یا روشنایی بالا برخوردار است. 
درنتیجه، به عنوان یکی از کاربردها جهت تصویربرداری از نمونه های بیولوژیک بسیار مناسب است. 
دراین زمینه فلز طلا نسبت به سایر اهداف، تابش ایکس بیشتری به دست می دهد. اما، دانشمندان 
 به منظور کاهش هزینه ها به دنبال اســتفاده از مواد ارزان تری هســتند. در این مقاله با اســتفاده از

شبیه سازی های هیدرودینامیکی نشان می دهیم که با کاهش چگالی اولیة سرب تا یک حد مشخصی 
می توان میزان اشعة ایکس حاصل از تابش دهی لیزری آن را به مقدار قابل توجهی افزایش داد.

روش بررسی: در این مطالعه برهمکنش لیزر با مادۀ هدف و تشکیل و انبساط پلاسما به وسیلة 
یک کد هیدرو دینامیکي به نام EHYBRID شبیه سازی شده است. سپس روابط فیزیکی مربوط 
به تولید اشــعة ایکس از پلاسما بررسی شد و با استفاده از آن ها برنامه های کامپیوتری مناسب در 
نرم افزار MATLAB تهیه گردید. با استفاده از این برنامه ها و خروجی کد EHYBRID، میزان 
اشعة ایکس تولید شده در سلول های مختلف پلاسما در هر لحظه از زمان محاسبه گردید. محاسبات 
برای دو فلز طلا و ســرب انجام گردید و در نهایت تأثیر کاهش چگالی اولیه سرب بر میزان تابش 

اشعة ایکس مورد بررسی قرار گرفت. 

یافته ها: نتایج حاصل از شبیه سازی ها نشان دادند که با در نظر گرفتن چگالی عادی برای دو فلز، 
میزان تابش ایکس از پلاسمای طلا بیشتر است. اما، با استفاده از یک هدف سربی با چگالی اولیة 
کاهش یافته مي توان تابش ایکس از پلاسمای حاصل از آن را تا مقدار مربوط به طلا افزایش داد. در 

واقع چگالی اولیة سرب باید به مقداری بین 0/25 تا 0/1 چگالی عادی کاهش داده شود. 

 نتیجه گیری: تابش اشعة ایکس از پلاسمای حاصل از تابش دهی لیزری دو فلز طلا و سرب به منظور
استفاده در میکروسکوپی اشعة ایکس به-صورت عددي شبیه سازي شد. نتایج حاصل از این مطالعه 
نشان دادند که کاهش چگالي اولیة سرب که با روش هاي لایه نشاني خاصي قابل انجام است، تابش 
ایکس از پلاسمای آن را به میزان قابل توجهی  افزایش می دهد. بنابراین می توان با استفاده از فلزات 
ارزان با چگالی اولیة مناسب، علاوه بر کاهش قابل توجه هزینه ها اشعة ایکسی با شدت و روشنایی 
بسیار مناسب تولید کرد که جهت تصویربرداری میکروسکوپی از نمونه های بیولوژیک با وضوح بسیار 

بالا قابل استفاده باشد.

واژه های کلیدی: برهمکنش لیزر با ماده، پلاســمای لیزری، تابش اشــعة ایکس از پلاســما، 
میکروسکوپی اشعة ایکس
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مقدمه
یکي از بهترین منابع تابش الکترو مغناطیســي در محدودۀ طیفي اشعة 
ایکس، پلاسماي حاصل از برهمکنش لیزر با ماده مي باشد. با تابش دهی یک 
 مادۀ هدف مناسب به وسیلة پالس لیزری پر توان، پلاسمایی تولید می شود
که می تواند دانسیتة الکتروني از مرتبة cm-3 1023 و درجة حرارت هایي 
به میزان چندین کیلو الکترون ولت داشته باشد. این شرایط باعث می شود 
که پلاســمای لیزری منبع بسیار مناســبی برای تابش اشعة ایکس شود. 
اشــعة ایکس تولید شده از این روش دارای روشــنایی یا شدت بالا، طول 
زمانی کوتاه، اندازۀ کوچک و ثبات فضایی بســیار خوبی اســت که باعث 
کاربرد روز افزون این منابع در بخش های متنوعی نظیر لیتوگرافی با دقت 
بالا ]1و2[، میکروســکوپی اشعة ایکس ]5-3[ و گداخت لیزری ]6[ شده 
است. به ویژه اشعة ایکس در محدودۀ طول موجی 4.4-2.3 نانو متر که به 
محدودۀ پنجرۀ آب )Water-Window Region( معروف است، برای 
تصویر برداری از نمونه های زیستی زنده با کنتراست بالا مورد استفاده قرار 
می گیرد زیرا آب در این محدودۀ طیفی تقریباً شــفاف اســت ]4و7[. اما، 
منابع مرسوم و سنتی اشعة ایکس یعنی همان منابع تابشی سینکروترون 
)Synchrotron Radiation Sources( می تواننــد پرتو های ایکس 
نرم )Soft x-ray( با توان متوســط بالا را در محدودۀ طول موجی پنجرۀ 
آب و نیز دیگر طول موج ها تولید کنند. با این حال، حداکثر روشنایی اشعة 
ایکس حاصل از آن ها نسبت به یک پلاسمای لیزری کمتر است و این امر 
باعث می شــود که زمان تابش دهی نمونه جهت تصویر برداری حدود چند 
میلی ثانیه باشد. اما، پلاسمای تولید شده توسط لیزر می تواند اشعة ایکسی 
با روشنایی بالا تولید کند که شرایط را برای تصویر برداری در زمان بسیار 
کوتاه تر یعنی در حدود طول زمانی پالس لیزر )کمتر از یک نانو ثانیه( و با 
وضوح بسیار بالا فراهم می سازد. کاهش زمان قرار گیری نمونه در معرض 
تابش ایکس می تواند از یک سو باعث کاهش تخریب تصویر یا تار شدن آن 
در اثر حرکت نمونه شود و از سوی دیگر از ایجاد تغییرات ساختاری ناشی 

از تابش اشعة ایکس در نمونه جلوگیری کند. 

در میان فلزات مختلف به عنوان مادۀ هدف برای تولید پلاسمای لیزری، 
فلز طلا به دلیل تولید اشــعة ایکس مناسب و نیز پایین بودن اتلاف انرژی 
به عنوان مادۀ هدف بسیار مورد توجه قرار گرفته است ]10-8[. )همچنین 
اســتفاده از مواد ترکیبی شامل طلا نظیر Au/Sm ،Au/U ،Au/Gd و 
U/Au/Dy نیز در کاربرد های دیگری مانند گداخت گزارش شــده است 
 ]16-11[(. مســلماً اســتفاده از طلا در چنین مــواردی باعث بالا رفتن
هزینه ها می شود. به همین دلیل دانشمندان به دنبال مواد ارزان تری هستند 
که درعین حال بتواند اشــعة ایکس مورد نیاز را به میزان مناســب تولید 
کند. بنابراین  باید از روش هایی برای افزایش میزان تابش اشــعة ایکس از 
این مواد بهره برد تا بتوان شــدت تابــش ایکس از آن ها را به مقدار مورد 
نیاز افزایش داد. در ســال های اخیر توجه زیادی به یافتن روش هایی برای 

افزایش تابش ایکس از پلاســمای لیزری شده است. تأثیر شرایط مختلف 
پالس لیزر و مادۀ هدف بر میزان تابش اشــعة ایکس موضوع بســیاری از 
مطالعات اخیر در زمینة برهمکنش لیزر با ماده بوده اســت. در این زمینه 
روش های مختلفی ارائه شــده است که در واقع به بهینه سازی شرایط لیزر 
و یا هدف مورد اســتفاده می پردازند. برای نمونه استفاده از تکنیک پیش 
پالس یا دو پالســی ]17و18[ و هدف هایی که تغییرات ساختاری در آن ها 
ایجاد شــده مانند اهداف پوشیده شده از نانو ذرات ]19[، اهداف متخلخل 
]20[ و نیز اهدافی با ســطوح نانو ســاختار مانند سطوح شبکه ای )توری 

مانند( ]21[ یا نانو لوله ای ]22[ گزارش شده است.

هدف ما در این مطالعه این است که نشان دهیم با کاهش چگالی اولیة یک 
فلز ارزان قیمت مانند سرب می توان تابش ایکس از پلاسمای حاصل از تابش 
دهی لیزری آن را تا حد قابل توجهی افزایش داد که بتواند جایگزین مناسبی 
برای مادۀ گران قیمتی مانند طلا باشــد. در ایــن مقاله، مطالعات به صورت 
مقایسه اي بین دو عنصر سرب و طلا که داراي ویژگي هاي مناسب براي تولید 
اشعة ایکس هستند، انجام گرفته است. برهمکنش پالس های لیزری پر توان 
با این دو فلز به وسیلة یک کد هیدرو دینامیکی شبیه سازی شده است. سپس 
با استفاده از اطلاعات به دست آمده و کد های کامپیوتری نوشته شده بر اساس 
روابط مربوط، تابش اشــعة ایکس پیوســته )ترمزی و باز ترکیب( از پلاسما 
محاســبه شده است. سپس تأثیر کاهش چگالي اولیة اهداف مورد استفاده 
بر میزان تابش ایکس مورد بررسي قرار گرفته است. در نهایت چگالي اولیة 
مناسبی براي سرب به دست آمده است که بتواند باعث تولید میزان مناسب 
اشعة ایکس شــود، به طوری که بتواند جایگزین مناســبی برای طلا باشد.

تئوری و روش بررسي
در این مطالعه براي شبیه ســازي برهمکنش لیزر با هدف و تشــکیل و 
انبساط پلاسما از کد هیدرو دینامیکي EHYBRID استفاده شده است 
]23[. در این مطالعه از نســخة دوم این کد که به زبان Fortran نوشته 
شــده و در محیط ویندوز قابل اجراســت، بهره برده ایــم.  این کد هیدرو 

دینامیکی مجموعه اي کامل از معادلات حاکم بر پلاســما شامل معادلات 
ماکســول، حرکت سیال، پیوســتگي و معادلة حالت را با توجه به شرایط 
مرزي حل می نماید و پارامتر هاي پلاســما را بر حسب زمان در 98 سلول 
محاسباتی به دست مي دهد. این کد برای شبیه سازی اثر های پالس های نانو 

ثانیه و پیکو ثانیه )ps 10<( مناسب است و قابلیت اعمال دو پالس لیزری 
و نیز شبیه سازی اهداف دو لایه را نیز دارد. براي مادۀ هدف، نود و هشت 
 لایة موازي در نظر گرفته شــده است که لیزر از لایة نود و هشتم به صورت

عمود بر سطح لایه وارد مادۀ هدف مي شود.

با جاي گذاري اطلاعــات مربوط به مادۀ هدف از جملــه چگالي جرمی، 
ضخامت و انرژي یونیزاســیون الکترون هــاي آن و همچنین خصوصیات 
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با فرض یک توزیع ســرعت ماکســولی برای الکترون ها و یون ها، میزان 
تابش ایکس از طریق تابش ترمزي برحســب فرکانس را مي توان از رابطة 

زیر محاسبه نمود ]24و25[:

                         
)1(

کــه در آن Te ،ne ،me و e به ترتیب جرم، دانســیتة عددی، دما و بار 
الکترون می باشــند. پارامترهای k ،Z ،c و h نیز به ترتیب سرعت نور در 
خلأ، درجة یونیزاسیون یون ها، ثابت بولتزمان و ثابت پلانک هستند. شکل 

عددي رابطة فوق به صورت زیر خواهد بود:

)2(

در تابــش باز ترکیــب، الکترون آزاد توســط یک اتم یونیــزه با درجة 
یونیزاسیون Z+1 جذب مي شــود و در نتیجه الکترون به حالت مقید اتم 
یونیزه با درجة یونیزاســیون Z گذار می کنــد. بدین ترتیب یک فوتون با 

انرژي زیر ساطع مي گردد:

                                                         )3(

که در آن عبارت اول و دوم در ســمت راست معادله نشان دهندۀ انرژي 
جنبشي اولیة الکترون و انرژي تراز نهایي هستند و n عدد کوانتومي اصلي 
اســت. از آنجا که انرژي اولیة الکترون مي تواند مقادیر پیوسته داشته باشد، 
تابش ایجاد شــده دارای طیف پیوســته خواهد بود. با توجه به رابطة فوق 
می تــوان نتیجه گرفت که گذار هاي باز ترکیب در شــرط  )لبة 
بازترکیب( صدق می کنند به طوري که طیف تابش شــده به دلیل باز ترکیب 
در تراز هاي مختلف، داراي »جهش«هایي خواهد بود. میزان تابش حاصل 
از گــذار الکترون های آزاد به تراز مقیدی با عدد کوانتومی اصلی n مربوط 
به یون های با درجة یونیزاســیون Zi را می توان از رابطة زیر محاسبه کرد 

]24و25[:

)4(

که در آن ni دانســیتة عددی یون های با درجة یونیزاسیون Zi است و 
پارامتــر GR ضریب گانت4 نام دارد که می توان آن را با تقریب خوبی برابر 

واحد در نظر گرفت ]26[.

بر اســاس روابط فــوق، یــک برنامة کامپیوتــری در محیــط نرم افزار 
MATLAB نوشــته شــد که بتواند میزان تابش ایکس از پلاســمای 

4. Gaunt factor

 پالس لیزر در ورودي کد، مي توان اطلاعات مورد نیاز مربوط به پلاسماي
تشکیل شــده را بر حسب زمان و در هر سلول محاســباتی به دست آورد. 
از مقادیر به دســت آمده از جمله دما و دانســیتة الکتروني، براي محاسبة 
تابش ایکس پیوســته از پلاســما استفاده مي شــود که این کار به وسیلة 
 برنامة کامپیوتری دیگری انجام شــده است. این برنامه  در محیط نرم افزار
MATLAB و براساس روابطی که در ادامه توضیح داده می شود، نوشته 
شــده اســت که در سیســتم عامل ویندوز قابل اجرا می باشد. )شکل1( 

طرحي شماتیک از شرایط لیزر و هدف را نشان مي دهد.

تابش ایکس از پلاســما از طریق فرآیند های ترمزی یــا آزاد-آزاد1، باز 
ترکیب یا آزاد-مقید2 و خط یا مقید-مقید3 انجام می شــود ]24و25[. در 
تابش ترمزی، الکترون هاي آزاد تحت تأثیر پتانســیل کولني یون شــتاب 
می گیرند و طیف الکترومغناطیســي پیوســته تابش مي کنند. در فرآیند 
بازترکیــب، گذار الکترون های آزاد به ترازهــای انرژی یون ها باعث تابش 
ایکس پیوســته می شود. اما، تابش خط، نتیجة گذار الکترون های مقید از 
ترازهای برانگیخته به تراز های انرژی پایین تر یون ها است. در این تحقیق 
به طور خاص گســیل اشــعة ایکس ازطریق تابش های پیوستة ترمزي و 
بازترکیب درنظر گرفته شده اســت. محاسبة تابش خط از پلاسما شامل 
محاسبات بسیار پیچیده تری اســت. به همین دلیل این فرآیند در تحقیق 
جداگانه ای مورد بررســی قرار خواهد گرفت. البته باید توجه داشــت که 
قســمت عمدۀ تابش ایکــس در محدودۀ طول موجی مــورد نظر در این 

تحقیق، ناشی از تابش های پیوسته می باشد.

1. Bremsstrahlung or Free-free emission

2. Recombination or Free-bound emission

3. Line or Bound-bound emission

شکل1: هدف فلزي تحت تابش لیزر، تشکیل پلاسما و تابش اشعۀ ایکس
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لیزری را برای مقادیر مشــخص ni ،Te ،ne و Zi در فرکانس مشــخص 
ν محاســبه کند. این پارامتر ها برای هر ســلول محاســباتی و در هر گام 
زمانی از خروجي کد EHYBRID استخراج گردیده و به عنوان ورودی 
در برنامة کامپیوتری تهیه شده اســتفاده شده اند. با استفاده از این برنامه 
مقدار کل تابش ایکس پیوسته از پلاسما در هر گام زماني با انتگرال گیري 
از روابط )2( و )4( در بازۀ فرکانسي مورد نظر و سپس جمع بندي مقادیر 
حاصل براي تمام سلول هاي پلاسما محاسبه گردید. شرایط مورد استفاده 

در شبیه سازي ها در جدول شمارۀ 1 آورده شده است.

یافته ها 
شــکل هاي 2-الــف و 2-ب میــزان تابــش اشــعة ایکــس باز ترکیب 
)Recombination( را بــرای پلاســمای تولید شــده از هــدف طلا با 
 ضخامت mm 200 در تابش دهي به وســیلة پالــس لیزري با طول پالس
ns 2 اما با شدت هاي متفاوت W.cm-2 1014 و W.cm-2 1015 نشان 
مي دهد. همچنین شکل های 2-ج و 2-د نشان دهندۀ تابش ایکس ترمزی 
)Bremsstrahlung( از پلاســما اســت. مقادیر به دست آمده مربوط به 
زمان t=1 ns پس از شروع تابش دهی است. همان طور که مشاهده مي کنیم 
با افزایش شــدت پالس لیزر به W.cm-2 1015 میزان تابش ها حدوداً به 
میزان ده برابر افزایش پیدا کرده است. مقایسة طیف های تابشی ترمزی و 
باز ترکیب نشان می دهد که در فرکانس های پایین، تابش ترمزی غالب است 
و در فرکانس های بالای طیف، تابش باز ترکیب تأثیر بسیار بیشتری دارد.

حال تابش ایکس کل را براي دو هدف طلا و سرب مقایسه مي کنیم که 
معادل است با مجموع تابش هاي ترمزي و باز ترکیب تابش شده از تمام سلول 
ها که در کل بازۀ فرکانســی انتگرال گیری شده است. شکل هاي 3-الف و 
3-ب میزان تابش کل بر حسب زمان را براي طلا و سرب در دو شدت لیزري 
W.cm-2 1014 و W.cm-2 1015 نشــان مي دهند. اهداف مورد نظر با 

ضخامت mm 200 در نظر گرفته شده اند و طول پالس لیزر ns 2 مي باشد.

این شــکل نشان می دهد که برای هر دو هدف و در هر دو شدت، تابش 
ایکس از پلاســما نسبت به زمان یک روند افزایشی دارد تا زمانی که پالس 
لیزر پایان یابد. همچنین مشاهده می کنیم که برای اهدافی با چگالی های 
عادی، میزان تابش از هدف طلا بیشتر از سرب است. در شرایط شدت پالس 

W.cm-2 1014 تفاوت کمتري در تابش منتشر شده از دو هدف مشاهده 

مي شــود اما، همچنان تابش ایکس از هدف طلا بیشتر است. برای بررسی 
تأثیر کاهش چگالی اولیه بر میزان تابش ایکس برای هدف های طلا و سرب، 
ابتدا تغییر میزان تابش در ســلول های مختلف هدف را بررسی می کنیم.

در شــکل 4-الف و 4-ب نمودار تابش بر حسب شــمارۀ سلول ها براي 
اهداف سرب و طلا با چگالي معمولي و با کاهش چگالي به میزان 1/2   و 
1/4 نمایش داده شده است. شــدت لیزر W.cm-2 1015 و طول پالس 
لیزر ns 2 اســت. باتوجه به شــکل 4-الف مشخص مي شود که با کاهش 
چگالی اولیة هدف، لایه های بیشتری در تابش ایکس سهیم خواهند شد. 
همان طور که قبلًا بیان گردید، کاهش چگالي ماده باعث افزایش نفوذ پالس 
لیزر می شود و موجب افزایش دما و دانسیتة الکتروني در لایه هاي درونی 
پلاسما و تولید اشعة ایکس از آن ها مي گردد. با مقایسة شکل های 4-الف 
و 4-ب مشــاهده می شود که با کاهش چگالي در هدف سربی، سلول هاي 
بیشتري نسبت به طلا در تابش ایکس شرکت می کنند که دلیل آن کمتر 
بودن ذاتي چگالي ســرب نسبت به طلا و نفوذ بیشتر پالس لیزر در سرب 
اســت. نکتة دیگري که از مقایسة دو نمودار به دست مي آید، بیشتر بودن 
مقدار عددي شــدت تابش براي هدف طلا نســبت به هدف سرب است. 

حال، تأثیر کاهش چگالی اولیة سرب را بر مقدار کل تابش ایکس از آن 
بررســی می کنیم. شکل 5 نمودار تابش ایکس کل بر حسب زمان را برای 
هدف سربی با چگالي جرمي کاهش یافته تحت تابش لیزر نشان مي دهد. 
در این نتایج فرض شــده است که چگالي اولیة هدف به نسبت هاي 1/10 
1/4،1/2 و در مقایســه با چگالي عادي آن کاهش یافته باشــد. همچنین 
نمودار تابش کل بر حســب زمان براي هدف طلا با چگالي معمولي نیز به 

منظور مقایسه آورده شده است.

همان طور که مشاهده مي شود با کاهش بیشتر چگالي اولیة هدف سربی، 
افزایــش قابل توجهي در تابش ایکس ایجاد مي شــود. علت این امر نفوذ 
بیشــتر پالس لیزر و جذب بیشتر انرژي لیزر و در نتیجه افزایش قابل توجه 
دما و دانســیتة الکترونی در پلاســما اســت که نتیجة آن افزایش تابش 
ایکس اســت. تأثیر کاهش چگالــي اولیة هدف به گونه اي اســت که هم 
 موجب افزایش کمیت و هم کیفیت در پرتوی ایکس ساطع شده مي گردد.
پي بردن به این موضوع که تابش از هدف ســرب با چه چگالي اولیه ای با 
تابش از هدف طلا با چگالي عادي تقریباً برابري مي کند به منظور مقایسه 
مي تواند حائز اهمیت باشــد. شکل 5 نشــان می دهد که با کاهش چگالي 
اولیة ســرب تا مقدار 25/0 نســبت به چگالی عادی، تابش ایکس از آن 
تقریباً با تابش ایکس از هدف طلا برابر مي شود. همچنین مشاهده می شود 
که کاهش بیشتر چگالی اولیة سرب به 1/0 مقدار عادی، تأثیر چندانی بر 
افزایش بیشتر تابش ایکس ندارد. بنا بر  این می توان نتیجه گرفت که هدف 
ســربی با چگالی اولیه ای در محــدودۀ 25/0 تا 1/0 مقدار عادی می تواند 

تابش ایکسی تقریباً معادل با مقدار مربوط به هدف طلا تولید کند.

جدول1: مشخصات اصلي لیزر و مادۀ هدف مورد استفاده در شبیه سازي ها
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شکل2: (الف و ب) تابش بازترکیب، (ج و د) تابش ترمزي از پلاسمای حاصل از برهمکنش پالس لیزري ns 2 با شدت های W.cm-2 1014 و W.cm-2 1015 با هدف طلا به ضخامت mm 200 نتایج مربوط 

است به زمان t=1 ns پس از آغاز برهمکنش

شکل3: نمودار شدت تابش ایکس کل بر حسب زمان براي دو هدف طلا و سرب با ضخامت mm 200. الف: شدت پالس W.cm-2 1014 و ب: شدت پالس W.cm-2 1015. طول پالس لیزر ns 2 مي باشد.
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شکل4: تابش ایکس بر حسب شــمارۀ سلول ها براي اهداف الف: طلا و ب: سرب با چگالي 
های اولیۀ مختلف. شدت لیزر W.cm-2 1015 و طول پالس لیزر ns 2 است.

شــکل5: نمودار تابش کل بر حســب زمان براي تابش به هدف طلا بدون کاهش چگالي و 
سرب با کاهش چگالي به میزان 1/2 و 1/4 و 1/10

بحث و نتیجه گیری
از  زمانی که اولین آزمایش ها در زمینة برهمکنش لیزر با ماده انجام شــد 
)اوایل دهة 80(، مشــخص شد که پلاســما های تولید شده به وسیلة لیزر 
منابع بسیار خوبی برای تابش الکترو مغناطیسی در ناحیة طیف اشعة ایکس 
هســتند. پالس های اشعة ایکس تولید شــده از این طریق دارای روشنایی 
 یا شــدت بســیار خوب و نیز طول پالس کوتاهی هستند. مشخصات این
پالس ها از جمله شــدت و طول پالس را می توان با استفاده از پارامتر های 
 لیزر و مادۀ هدف کنترل نمود. چنین خواصی ســبب شــد که این منابع
به طور گســترده در بخش های پیشــرفتة علمی و فنی نظیر لیتوگرافی، 
 ،5ICF تصویر برداری اشــعة ایکس، گداخت به روش محصور سازی لختی
لیزر های اشــعة ایکس و علم مواد مورد اســتفاده قرار گیرند ]6-1[. یکی 
از مهم تریــن این کاربرد ها در بخش پزشــکی، فراهم کردن امکان تصویر 
برداری با وضوح بســیار بــالا از نمونه های زندۀ بیولوژیک اســت. در این 
مورد مدت زمان قرار گیری نمونه در معرض تابش اشعة ایکس بسیار حائز 
اهمیت اســت زیرا اگر این زمان طولانی باشــد می تواند موجب تغییرات 
ســاختاری در نمونه و نیز کاهش دقت و کیفیت تصویر شود. این زمان در 
مورد اشــعة ایکس حاصل از پلاسمای لیزری نسبت به سایر منابع مرسوم 
نظیر سینکروترون ها و پلاسمای حاصل از تخلیة الکتریکی بسیار کوتاه تر 

است که یک مزیت عالی به شمار می رود. 

از طرف دیگر تصویر برداری از نمونه های بیولوژیکی زنده با وضوح بســیار 
بالا نیاز به یک منبع اشــعة ایکس با شدت مناسب در ناحیة طیفی پنجرۀ 
آب )nm 4.4-2.3( دارد ]7[. اما، پلاســمای حاصل از تابش دهی لیزری 
همة مواد نمی تواند اشــعة ایکس با شــدت مورد نیاز را تولید کند. شدت 
اشــعة ایکس حاصل از تابش دهی لیزری اهدافی مانند طلا مناسب است 
اما، بسیار پر هزینه است. برای مثال ایتو و همکاران در سال 2016 از تابش 

دهی لیزری هدف طلا برای تولید اشعة ایکس به منظور تصویر برداری اشعة 
ایکس از نمونه های زنده اســتفاده کردند ]8[. آن ها از یک لایة نازک طلا 
به عنوان هدف اســتفاده کردند و آن را به وسیلة یک پالس لیزر پرشدت با 
انرژی20 ژول و طول پالس 600 پیکو ثانیه تابش دهی کردند تا پلاسمای 
طلا تشــکیل شود. پالس اشعة ایکس تابش شــده از این پلاسما در ناحیة 
پنجرۀ آب با شــدت photons/pulse/sr 1015×1.4 اندازه گیری شد. 
اشعة ایکس تابش شده با این شدت امکان ضبط یک تصویر میکرو سکوپی 
از سلول های بیولوژیک زنده را با یک بار قرار گرفتن در معرض تابش پالس 
فراهم ساخت. همچنین ماســیم و همکاران در سال 2016 از تابش دهی 
لیزری نانو ذرات کروی طلا برای تولید اشعة ایکس به منظور تصویر برداری 
اســتفاده کردند ]27[. آن ها نشان دادند که با تغییر قطر نانوذرات، میزان 
تابش ایکس از آن ها تغییر می کند و برای قطری در حدود 50-40 نانومتر 
بیشــترین مقدار تابش ایکس حاصل می شــود. همچنین سو و همکاران 

5. Inertial Confinement Fusion
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نیز در ســال 2018 از سوسپانسیون نانو کلوئیدی طلا به عنوان مادۀ هدف 
اســتفاده کردند ]28[. آن ها از تکنیک دو پالســی برای تابش دهی لیزری 
هدف اســتفاده کردند و نشــان دادند که با به کار گیری یک تأخیر زمانی 

مناسب بین دو پالس لیزر می توان تابش ایکس بهینه ای به دست آورد. 

امــا، با توجه به هزینة بــالای اهداف طلا یافتن راه هایــی برای افزایش 
شــدت تابش ایکس از اهداف ارزان تر بســیار مطلوب است. بدین منظور 
باید جذب انرژی لیزر در مادۀ هدف و نیز میزان تبدیل انرژی جذب شــده 
به اشــعة ایکس را افزایش داد. تحقیقات در این زمینه نشــان داده است 
که با ایجاد برخی تغییرات ســاختاری در مادۀ هدف می توان شدت تابش 
ایکس را بهبود داد. استفاده از اهداف ساختاری مانند گریتینگ یا ساختار 
ســطحی توری مانند ]21[، نانو ذرات ]19و27[، آرایــش نانو لوله ها یا نانو 
 سیم های فلزی ]22، 29و30[، اهداف گازی ]33-31[ و اهداف با چگالی

کاهش یافته )متخلخل یا فوم مانند( ]20و36-34[ می تواند باعث افزایش 
تابش اشــعة ایکس شود. استفاده از پیش پالس لیزری یا تکنیک دو پالسی 
نیز برای افزایش اشــعة ایکس پیشنهاد شده است ]17و18[. در این میان 
نشــان داده شده اســت که هدف های گازی می توانند به طور قابل توجهی 
بازده تبدیل انرژی لیزر به اشعة ایکس را افزایش دهند اما، استفاده از آن ها 
 شامل برخی مشکلات است. کار با چنین اهداف گازی کم چگال به صورت
 تجربی بسیار دشوار است و همچنین تنها در بعضی از محدوده های طول موجی
محدود استفاده می شوند ]33[. در سال های اخیر تحقیقات انجام شده بر 
روی مواد با چگالی کاهش یافته مانند اهداف متخلخل یا فوم مانند، نشان 
داده است که چنین اهدافی میزان جذب لیزر را افزایش می دهند و منجر 
به افزایش تابش اشعة ایکس می شوند ]37-34[. چنین اهدافی می توانند 
جایگزینی مناســب برای مواد گازی باشــند. همچنین ساخت و استفادۀ 
تجربی از آن ها نسبت به سایر اهداف ساختار یافته ساده تر و ارزان تر است. 
برای مثال هارا و همکاران در ســال 2018 از هدف متخلخل بیسموت با 
چگالی کاهش یافته تا 7/5 درصد اســتفاده کردند. آن ها نشــان دادند که 
اشــعة ایکس حاصل از تابش دهی لیزری ایــن هدف در ناحیة پنجرۀ آب 
نســبت به هدف با چگالی عادی بیشتر است. دنگ و همکاران نیز در سال 
2018 تابش اشــعة ایکس از هدف طلا در شرایط چگالی عادی و چگالی 
 کاهش یافته )g cm−3 0.36( را به صورت تجربی اندازه گیری کردند. آن ها
از پالس هــای لیزری نانو ثانیه با انــرژی 500 ژول برای تابش دهی اهداف 
اســتفاده کردند. نتایج نشــان داد که با اســتفاده از هدف با چگالی اولیة 
کاهش یافته، تابش اشعة ایکس حدود 21 درصد نسبت به هدف با چگالی 

عادی افزایش می یابد. 

در مطالعة حاضر هدف این است که نشان دهیم از طریق کاهش چگالی 
اولیة یک هدف کم هزینه مانند سرب )نسبت به طلا( می توان تابش اشعة 
ایکــس از آن را تحت تابش لیزر تا حد قابل توجهی افزایش داد که بتواند 
جایگزین مناسبی برای مواد پر هزینه ای مانند طلا باشد. در این مقاله ابتدا 
 تابش اشعة ایکس از پلاسمای حاصل از تابش دهی لیزری طلا و سرب به منظور

استفاده در میکروسکوپی اشــعة ایکس به صورت عددي شبیه سازي شد. 
 مقایسة طیف های تابشی ترمزی و بازترکیب نشان داد که در فرکانس های

پاییــن، تابش ترمزی غالب اســت و در فرکانس هــای بالای طیف، تابش 
بازترکیب تأثیر بســیار بیشــتری دارد. مشاهده شــد که برای اهدافی با 
چگالی های عادی و در شــرایط تابشی برابر، میزان تابش از هدف طلا به 
مقدار قابل توجهی بیشتر از سرب است. نشان داده شد که کاهش چگالي 
هدف که با روش هاي لایه نشاني خاصي قابل انجام است، به میزان زیادي 
موجب افزایش تابش اشــعة ایکس مي شود. مشــاهده شد که با استفاده 
از یک هدف ســربی کــه چگالی اولیة آن به مقــداری در محدودۀ 0/25 
تا 0/1 نســبت به چگالی عادی کاهش یافته باشد، می توان اشعة ایکسی 
تقریباً معادل با مقدار مربوط به طلا را به دســت آورد. بنابراین، می توان با 
استفاده از فلزات ارزان با چگالی اولیة مناسب، علاوه بر کاهش قابل توجه 
هزینه ها، اشعة ایکسی با شدت و روشــنایی بسیار مناسب تولید کرد که 
جهت تصویربرداری میکروســکوپی از نمونه های بیولوژیک با وضوح بسیار 
بالا قابل اســتفاده باشد. همچنین بهینه ســازی تابش اشعة ایکس از این 
طریق به طور چشــمگیری کمک می کند تا زمان تابش دهی نمونه جهت 
تصویربــرداری کاهش یابد و در نتیجه از ایجــاد اثر های مخرب روی ابزار 

اپتیکی و نیز نمونة بیولوژیک جلوگیری شود.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ic

m
l.i

r 
on

 2
02

5-
05

-1
7 

] 

                               7 / 9

http://icml.ir/article-1-412-fa.html


رضـا فاضلـی و ساسـان تيـزرو            29

References:

1. Bakshi, V. EUV Sources for Lithography. SPIE 
Press: 2006.

2. Su MG, Min Q, Cao SQ, Sun DX, Hayden P, 
O’Sullivan G, Dong CZ. Evolution analysis of EUV 
radiation from laser-produced tin plasmas based on a 
radiation hydrodynamics model. Sci Rep. 2017; 7(1): 
45212.

3. Sakdinawat A, Attwood D. Nanoscale X-ray imaging. 
Nat Photonics. 2010; 4(12): 840-8.

4. Legall H, Blobel G, Stiel H, Sandner W, Seim C, 
Takman P, Martz DH, Selin M, Vogt U, Hertz HM, Esser 
D, Sipma H, Luttmann J, Höfer M, Hoffmann HD, Yulin S, 
Feigl T, Rehbein S, Guttmann P, Schneider G, Wiesemann 
U, Wirtz M, Diete W. Compact x-ray microscope for the 
water window based on a high brightness laser plasma 
source. Opt Express. 2012; 20(16): 18362.

5. Fazeli R. Tuning laser plasma x-ray source for single 
shot microscopy using nano-porous targets. Opt. Lett. 
2016; 41(22): 5250.

6. Glenzer SH, Spears BK, Edwards MJ. First implosion 
experiments with cryogenic thermonuclear fuel on the 
National Ignition Facility. Plasma Phys Control Fusion. 
2012; 54(4): 45013.

7. Higashiguchi T, Otsuka T, Jiang W. Efficient “water 
window” soft x-ray high-Z plasma source. J Phys Conf Ser. 
2013; 463(1): 12024.

8. Ito A, Inoue T, Kado M, Ohigashi T, Tone S, Shinohara 
K. Biomedical Application of Soft X-ray Microscopy with 
Special Reference to Spectromicroscopy. Acta Phys Pol A. 
2016; 129(2): 260-3. doi:10.12693/APhysPolA.129.260.

9. Fazeli R. Enhanced X-ray emission from laser-
produced gold plasma by double pulses irradiation of nano-
porous targets. Phys Lett A. 2017; 381(5): 467-71.

10. Shang W, Yang J, Dong Y. Enhancement of laser to 
x-ray conversion with a low density gold target. Appl Phys 
Lett. 2013; 102(9): 94105.

11. Suter L, Rothenberg J, Munro D, Wonterghem B 
Van, Haan S. Exploring the limits of the National Ignition 
Facility’s capsule coupling. Phys Plasmas. 2000; 7(5): 
2092.

12. Wilkens HL, Gunther J, Mauldin MP. Progress in 
Coating Multi-Layered Cocktail Hohlraums. Fusion Sci 
Technol. 2006; 49(4): 846-50.

13. Wilkens HL, Nikroo A, Wall DR, Wall JR. 
Developing depleted uranium and gold cocktail hohlraums 
for the National Ignition Facility. Phys Plasmas. 2007; 
14(5): 56310.

14. Jones OS, Schein J, Rosen MD, Suter LJ, Wallace 
RJ, Dewald EL, Glenzer SH, Campbell KM, Gunther J, 
Hammel BA, Landen OL, Sorce CM, Olson RE, Rochau 
GA, Wilkens HL, Kaae JL, Kilkenny JD, Nikroo A, Regan 
SP. Proof of principle experiments that demonstrate utility 
of cocktail hohlraums for indirect drive ignition. Phys 
Plasmas. 2007; 14(5): 56311.

15. Schein J, Jones O, Rosen M, Dewald E, Glenzer S, 
Gunther J, Hammel B, Landen O, Suter L, Wallace R. 
Demonstration of Enhanced Radiation Drive in Hohlraums 
Made from a Mixture of High-  Z  Wall Materials. Phys 
Rev Lett. 2007; 98(17): 175003.

16. Rosen MD, Hammer JH. Analytic expressions for 
optimal inertial-confinement-fusion hohlraum wall density 
and wall loss. Phys Rev E. 2005; 72(5): 56403.

17. Fazeli R, Mahdieh MH. Comparison of line x-ray 
emission from solid and porous nano-layer coated targets 
irradiated by double laser pulses. Phys Plasmas. 2015; 
22(11): 113303.

18. Freeman JR, Harilal SS, Hassanein A. Enhancements 
of extreme ultraviolet emission using prepulsed Sn laser-
produced plasmas for advanced lithography applications. J 
Appl Phys. 2011; 110(8): 83303. 

19. Rajeev PP, Taneja P, Ayyub P, Sandhu AS, Kumar 
GR. Metal Nanoplasmas as Bright Sources of Hard X-Ray 
Pulses. Phys Rev Lett. 2003; 90(11): 115002.

20. Okuno T, Fujioka S, Nishimura H, Tao Y, Nagai 
K, Gu Q, Ueda N, Ando T, Nishihara K, Norimatsu T, 
Miyanaga N, Izawa Y, Mima K, Sunahara A, Furukawa 
H, Sasaki A. Low-density tin targets for efficient extreme 
ultraviolet light emission from laser-produced plasmas. 
Appl Phys Lett. 2006; 88(16): 161501.

21. Gordon SP, Donnelly T, Sullivan A, Hamster H, 
Falcone RW. X rays from microstructured targets heated 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ic

m
l.i

r 
on

 2
02

5-
05

-1
7 

] 

                               8 / 9

http://icml.ir/article-1-412-fa.html


افزایش تابش اشعۀ ایکس در تابش دهی لیزری فلزات جهت استفاده در میکروسکوپـ...  30            فصلنامه لیزر در پزشکی / دورۀ پانزدهم / شمارۀ  3

by femtosecond lasers. Opt Lett. 1994; 19(7): 484.

22. Mondal S, Chakraborty I, Ahmad S, Carvalho D, 
Singh P, Lad AD, Narayanan V, Ayyub P, Kumar GR, 
Zheng J, Sheng ZM. Highly enhanced hard x-ray emission 
from oriented metal nanorod arrays excited by intense 
femtosecond laser pulses. Phys Rev B. 2011; 83(3): 35408. 

23. Pert GJ. The hybrid model and its application for 
studying free expansion. J Fluid Mech. 1983; 131(1): 401. 

24. Griem HR. Plasma Spectroscopy. McGraw-Hill: 
New York, 1964.

25. Cooper J. Plasma spectroscopy. Reports Prog Phys. 
1966; 29(1): 302.

26. Turcu ICF. X-Rays from Laser Plasmas, Generation 
and Application. John Wiley & Sons: New York, 1999.

27. Masim FCP, Porta M, Hsu W-H, Nguyen MT, 
Yonezawa T, Balčytis A, Juodkazis S, Hatanaka K. Au 
Nanoplasma as Efficient Hard X-ray Emission Source. 
ACS Photonics. 2016; 3(11): 2184-90.

28. Hsu W-H, Masim FCP, Balčytis A, Huang HH, 
Yonezawa T, Kuchmizhak AA, Juodkazis S, Hatanaka K. 
Enhancement of X-ray emission from nanocolloidal gold 
suspensions under double-pulse excitation. Beilstein J 
Nanotechnol. 2018; 9(1): 2609-17.

29. Purvis MA, Shlyaptsev VN, Hollinger R, Bargsten C, 
Pukhov A, Prieto A, Wang Y, Luther BM, Yin L, Wang S, 
Rocca JJ. Relativistic plasma nanophotonics for ultrahigh 
energy density physics. Nat Photonics. 2013; 7(10): 796-
800.

30. Van Dao L, Hannaford P. Nanophotonics for plasma 
heating. Nat Photonics. 2013; 7(10): 771-2.

31. Müller M, Mey T, Niemeyer J, Mann K. Table-top 
soft x-ray microscope using laser-induced plasma from a 
pulsed gas jet. Opt Express. 2014; 22(19): 23489.

32. Mey T, Rein M, Großmann P, Mann K. Brilliance 
improvement of laser-produced soft x-ray plasma by a 
barrel shock. New J Phys. 2012; 14(7): 73045.

33. Back CA, Grun J, Decker C, Suter LJ, Davis J, 
Landen OL, Wallace R, Hsing WW, Laming JM, Feldman 
U, Miller MC, Wuest C. Efficient Multi-keV Underdense 

Laser-Produced Plasma Radiators. Phys Rev Lett. 2001; 
87(27): 275003.

34. Hara H, Kawasaki H, Tamura T, Hatano T, Ejima 
T, Jiang W, Ohashi H, Namba S, Sunahara A, Sasaki A, 
Nishikino M, O’Sullivan G, Higashiguchi T. Emission of 
water-window soft x-rays under optically thin conditions 
using low-density foam targets. Opt. Lett. 2018; 43(15): 
3750.

35. Dong Y, Yang J, Song T, Shang W, Zhang L, Huang 
C, Zhu T, Zhang W, Li Z, Zhan X, Du H, Wang F, Liu S, 
Jiang S, Ding Y. Efficient soft x-ray sources from laser-
irradiated gold foam targets with well-controlled impurities. 
Nucl Fusion. 2018; 58(1): 16038.

36. Shang W, Yu R, Zhang W, Yang J. Optimization of 
x-ray emission from under-critical CH foam coated gold 
targets by laser irradiation. Nucl Fusion. 2016; 56(8): 
86002.

37. Fazeli R. Enhanced X-ray emission from laser-
produced gold plasma by double pulses irradiation of nano-
porous targets. Phys Lett A. 2017; 381(5): 467-71.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ic

m
l.i

r 
on

 2
02

5-
05

-1
7 

] 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://icml.ir/article-1-412-fa.html
http://www.tcpdf.org

